
Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale della Toscana - Ufficio Risorse materiali – Via della Fortezza n. 8  – 50129 Firenze – 

Tel. 055/4978404 – 055/4978386 – Fax: 055/4978282 – e-mail: dr.toscana.rm@agenziaentrate.it 

 

 
 

Direzione Regionale della Toscana 

______________ 

Settore Gestione Risorse 

Ufficio Risorse Materiali  

 

 

 

 

OGGETTO: Procedura per l’affidamento del servizio straordinario di piantonamento 

presso l’immobile già sede della direzione Provinciale di Arezzo in via campo di Marte per 

un importo massimale pari ad € 13.000(oltre IVA)  

Determina di affidamento 

CIG:ZF2291A6C4 

 

 

Premesso che: 

 

 

- a seguito dell’accorpamento delle sedi della Direzione Provinciale di Arezzo tutti i 

dipendenti sono stati riallocati all’interno dell’edificio di via Petrarca n. 50. Lo stabile 

di via Campo di Marte n. 28 è, quindi, attualmente non più operativo, salvo per le 

necessarie operazioni di ripristino dei locali utili alla riconsegna alla proprietà. Nelle 

more di tale evento previsto per il 1° agosto 2019, l’Agenzia è comunque responsabile 

della custodia; 

- l’immobile da riconsegnare è ubicato nei pressi della stazione di Arezzo, che, come 

testimoniato da molteplici fatti di cronaca, risulta essere una zona malfrequentata, 
degradata, con bivacchi abusivi, piccolo crimine e soprattutto infestata dallo 

spaccio, quindi tra le più critiche per la sicurezza urbana; 
- pertanto, al fine sia di prevenire occupazioni abusive degli spazi, sia di garantire il bene 

da atti di vandalismo, si reputa necessario attivare un servizio di piantonamento H24 

dell’immobile; 

- tale misura si conforma a quanto raccomandato dalla D.C.A.P.L. settore Logistica, 

Ufficio Immobili, servizi tecnici e gestione archivi, con nota prot. 31523 del 7 giugno 

2019; 

- il servizio in oggetto non è presente nelle Convenzioni Consip attive; 

- l’operatore economico selezionato è la Globo Vigilanza s.r.l., aggiudicataria del 

servizio di vigilanza armata presso il medesimo stabile. Ciò sia in considerazione della 

necessità di coordinare i presidii sopra descritti con l’attività di controllo antintrusione 

tramite allarme, che permane in alcuni locali dell’edificio ancora operanti come 

archivio, sia in ragione dell’urgenza della prestazione. Infatti molte agenzie di 

vigilanza, comunque interpellate informalmente hanno espresso difficoltà nel reperire 

nel periodo estivo personale in grado di coprire i turni richiesti. La Globo si è resa 

AGE.AGEDRTOS.TRASMISSIONE DEI DOCUMENTI TRA UFFICI DELLA
DR.0002375.05-07-2019-R



Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale della Toscana - Ufficio Risorse materiali – Via della Fortezza n. 8  – 50129 Firenze – 

Tel. 055/4978404 – 055/4978386 – Fax: 055/4978282 – e-mail: dr.toscana.rm@agenziaentrate.it 

 

disponibile a svolgere fino alla riconsegna, un piantonamento 24 ore su 24, utilizzando 

personale armato nelle ore notturne e personale non armato nelle ore diurne; 

- per tale servizio è stato acquisito il CIG n. ZF2291A6C4 

- ai sensi dell’art. 32, comma 2, d.lgs. 50/2016 e s.m.i., le Amministrazioni appaltanti, 

prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, decretano di 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte; 

- ai sensi dell’art 36, co 2, lett. a) per affidamenti di importo inferiore ad € 40.000,00 le 

stazioni appaltanti possono procedere all’affidamento diretto, anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici; 

tutto ciò premesso, in base alle attribuzioni conferitegli dalle norme statutarie, dal 

Regolamento di Contabilità e dal Manuale Interattivo delle Procedure, dalla delega conferita 

dal Direttore Regionale 

 

IL CAPO UFFICIO 

DETERMINA 

 

di procedere all’affidamento del servizio di piantonamento ai sensi dell’art. 36 co. 2 lettera a) 

e art. 58 del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., mediante affidamento diretto. 

 

A tal riguardo stabilisce che: 

a. l’oggetto dell’appalto è costituito da: 

servizio di piantonamento H 24 con personale armato dalle ore 23.00 alle ore 7.00 al 

costo orario di €. 23,00 (oltre IVA), e con personale non armato dalle ore 7.00 alle ore 

23.00 al costo orario di €. 16,00 (oltre IVA) 

b. l’importo massimale del contratto che si andrà a stipulare è fissato in € 13.000,00 oltre 

IVA; 

c. l’importo giornaliero del servizio di piantonamento è pari ad € 440,00 per un costo 

complessivo presunto di € 10.560,00 (costo per 24 giorni) oltre IVA; 

d. sarà facoltà dell’Amministrazione prorogare il contratto o recedere anticipatamente, 

nel caso in cui le attività di riconsegna dei locali dovessero posticiparsi o anticipare; 

e. le clausole essenziali del contratto riguarderanno: 

 Criteri di esecuzione;  

 Corrispettivi 

 Fatturazioni e pagamenti 

 Tracciabilità dei flussi finanziari 

 Penali 

 Responsabilità ed obblighi derivanti da rapporti di lavoro 

 Divieto di cessione del contratto 

 Risoluzione e recesso 

 Definizione delle controversie 

f. il contratto verrà stipulato nella forma della scrittura privata in modalità telematica; 

g. assume direttamente il ruolo di Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 

del d.lgs. n. 50/2016; 



Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale della Toscana - Ufficio Risorse materiali – Via della Fortezza n. 8  – 50129 Firenze – 

Tel. 055/4978404 – 055/4978386 – Fax: 055/4978282 – e-mail: dr.toscana.rm@agenziaentrate.it 

 

h. il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito internet dell’Agenzia delle Entrate 

– Toscana, nella sezione “Amministrazione Trasparente” – “Bandi di gara e contratti”, 

ai sensi dell’art. 29, comma 1, del d.lgs 50/2016. 

 

 

Firenze,  

 

IL CAPO UFFICIO            

                Luca Dantoni 
            (firmato digitalmente) 

 

Firma su delega del Direttore Regionale Carlo Palumbo 

 

 

 

 

L’originale del documento è archiviato presso l’ufficio emittente 


